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Årsberetning 
 

Årsberetning 2024  
 

Indledning 
Den vigtigste opgave for Rådet for handicap, psykiatri og udsathed (fremover 
kaldet "Rådet") er at bidrage til et samfund, hvor mennesker med 
funktionsnedsættelser og/eller psykiske udfordringer samt social udsathed har 
de samme muligheder som alle andre og lever et selvstændigt, aktivt og 
engageret liv. 
 
Rådet rådgiver Byrådet i handicap- og psykiatripolitiske spørgsmål og kan 
behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører borgere med nedsat fysisk 
og psykisk funktionsevne samt social udsathed.  
   
Alle kommuner har pligt til at nedsætte et Handicapråd, som skal høres i alle 
sager, der vedrører borgere med handicap, psykiske udfordringer og/eller social 
udsathed.  
Rådet kan ikke behandle enkeltsager – herunder konkrete klagesager eller 
personsager. 
 

Medlemmer og arbejdsform 
Medlemmer af rådet udpeges hvert fjerde år efter et kommunalvalg. 
Rådet har en ligelig repræsentation af 4 medlemmer udpeget af Byrådet og 4 
repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer. 
 
 
Udvalgets medlemmer er følgende: 
Jette Lund Pedersen, Bedre Psykiatri, næstformand indtil 11. nov. og derefter 
formand. 
Tommy Fritzen , LEV, formand indtil den 11. nov. og derefter Næstformand 
Stig Jensen, PTU (Ulykkespatient Foreningen)  
Bente Schousboe, Fibromyalgi og Smerteforeningen 
Anne-Lise Kuhre (A) 
Susanne Bettina Jørgensen (A) 
Maibritt Møller Nielsen (Æ) 
Inge Messerschmidt (O) 
 
 

Handicaprådets møder 
 
Handicaprådet har afholdt 11 møder i 2024.  
 
 
Handicaprådet afholder lejlighedsvis deres møder på kommunens tilbud inden 
for handicap- og psykiatriområdet med det formål at forbedre den gensidige   
viden om hinanden. 
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har i 2024 besøgt: 
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 Idrætsforeningerne Team2010 og Vikingerne i Slangerup Idræts- og 
Kulturcenter, Slangerup 

 Midlertidigt botilbud Skibbyhøj, Skibby 
 Bofællesskabet Lykke Marie, Slangerup 

 

Gæster ved Rådets møder  
Rådet har i 2024 inviteret gæster til rådets møder  
med henblik på at få indsigt i særlige områder. Det har været tilbudsledere, 
embedsmænd fra kommunen eller andre, hvis arbejde i særlig grad har 
Handicaprådets interesse. Gæsten har ca. 30 minutter til fremlæggelse. 
 
I 2024  har der været følgende indlæg: 
 

 Orientering om Frederikssund Kommune ´ strategi og tilbud 
for hjemløse og socialt udsatte borgere 

 
Heidi Salskov Andersen og Keziban Bilal Aydin afholdt et indlæg om 
hjemløse-reformen og Frederikssund kommunes indsats for 
kommunens hjemløse borgere. 
 
Oplægget omhandlede blandt andet: 
 Lovgivningen på området 
 Målgruppe 
 Metode-tilgang 
 Housing first 
 Samarbejdspartnere - dialogbaserede helhedsorienterede indsatser 

 
Hjemløshed repræsenterer en kompleks social udfordring, som ikke blot 
er begrænset til manglen på et fast bosted. De hjemløse står ofte over 
for en række andre sociale problemer, herunder psykiske lidelser og et 
eller flere misbrug. Disse udfordringer forstærkes af, at mange 
hjemløse modtager overførselsindkomst og derfor ikke har økonomi til 
at betale for en lejlighed. 
 
Hjemløse borgers motivation og evne til at arbejde med de sociale 
problemstillinger er lav, så længe de ikke har et stabilt hjem. Uden en 
sikker base kan det være svært for borgeren at fokusere på personlig 
udvikling og håndtering af andre sociale problemstillinger. 

 

 Drøftelse af kriterierne for tildeling af § 18 midler til frivilligt 
socialt arbejde. 

 
Rådet for Handicap, Psykiatri og Udsathed afholdt en drøftelse med 
formand Anne Sofie Uhrskov og næstformand Jesper Wittenburg fra 
Social og Sundhed samt frivillighedskoordinator Anne Katrine Hastrup 
Jakobsen om kriterierne for tildeling af § 18-midlerne i 2024. 
 
Anne Sofie Uhrskov og Jesper Wittenburg gav en orientering om den 
udfordrende prioritering ved fordelingen af § 18-midlerne i 
indeværende år. Der var indkommet omkring 50 ansøgninger, og 
ansøgningerne beløb sig til ca. én million kroner, hvilket var det 
dobbelte af den tilgængelige pulje på 500.000 kr. Det store antal 
ansøgninger havde medført, at udvalget tildelte tilskud strengt efter de 
fastsatte kriterier, og prioriterede aktiviteter udført af frivillige til gavn 
for udsatte borgere. Desværre har der ikke været mulighed for at yde 
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tilskud til honorering af foredragsholdere og pårørendearbejde i det 
omfang, som det tidligere har været muligt. 
 
Rådet for Handicap, Psykiatri og Udsathed informerede om de 
konsekvenser, de stærkt reducerede eller manglende tilskud har haft 
for det arbejde, de udfører i deres respektive organisationer. 
 
Anne Sofie Uhrskov og Jesper Wittenburg var glade for rådets 
tilbagemeldinger. Social og Sundhed vil give Rådet for Handicap, 
Psykiatri og Udsathed mulighed for at kommenterer kriterierne for 
tildeling af § 18-midlerne for 2025, når disse skal fastsættes. 

 

 Orientering fra Kommunens Borgerrådgiver 
Kommunens borgerrådgiver, Anne-Karina Stendevad Lindstad, 
orienterede Rådet om sit virke i kommunen og de opgaver, hun 
varetager. 
 
Borgerrådgiveren er ansat direkte af Byrådet, hvilket sikrer hendes 
uafhængighed. Hendes primære fokus er at sikre, at sagsbehandlingen 
i kommunen følger de forvaltningsretlige regler og god forvaltningsskik. 
 
Borgerrådgiveren har ikke indflydelse på de faglige vurderinger, men 
overvåger, hvordan sagsbehandlingen forløber for at sikre retfærdighed 
og korrekt praksis. Hun har også en vigtig rolle i at rådgive borgere om 
deres rettigheder og muligheder for at klage. Derudover udarbejder 
borgerrådgiveren hvert år en årsberetning, der beskriver de opgaver, 
hun har arbejdet med. Beretningen identificerer desuden 
opmærksomhedspunkter, der skal forbedres, og områder, hvor der kan 
drages læring. 

 
 
 

Øvrige emner og arbejdsopgaver Rådet har 
arbejdet med i 2024.  
 

Rådets synlighed - udarbejdelse af pjece om Rådet for handicap, 
psykiatri og udsathed. 
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har udfærdiget en pjece, der 
omhandler Rådets virke. Pjecen udkom i 2024. 
 
Rådet har sørget for en bred uddeling af deres pjece til en række lokationer i 
kommunen for at sikre, at den når ud til relevante målgrupper. Pjecen er 
distribueret til kommunens botilbud, biblioteker, ældresagens lokalafdelinger, 
omsorgscentre og Frivilligstedet. Den er også gjort tilgængelig på hospitaler, 
AKU-centre samt idrætshaller og kulturcentre i kommunen. Desuden er en 
elektronisk version lagt på kommunens hjemmeside og sendt til relevante 
faglige centre for at sikre en endnu bredere tilgængelighed. 
 
Rådet arbejder løbende med tiltag, der kan udbrede kendskabet til Rådets 
arbejde. Således er Rådets høringssvar gjort tilgængelige på Frederikssund 
kommunes hjemmeside vedr. Rådet for handicap, psykiatri og udsathed. 
Høringssvarene fremgår af Rådets referater. 
 

https://www.frederikssund.dk/Politik/Udvalg-raad-og-naevn/Handicapraadet/handicapraadets-moeder
https://www.frederikssund.dk/Politik/Udvalg-raad-og-naevn/Handicapraadet/handicapraadets-moeder
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Handleplan for handicap- og psykiatripolitikken: opdatering af 
kommunens hjemmeside 
Som led i implementeringen af handicap-og psykiatripolitikken er det besluttet 
at opdatere de af kommunens hjemmesider, som relaterer sig til handicap- og 
psykiatriområdet med det formål at sikre, at borgerne skal kunne finde den 
information, de har brug for. Revisionen er foregået i samarbejde med  Rådet 
for handicap, psykiatri og udsathed. 

Opfølgning på Rådets høringssvar - tildeling af § 18 midler. 
Rådet for handicap, psykiatri har bemærket at de nye regler for tildeling af §18-
midler har medført reducerede tilskud, hvilket har påvirket organisationernes 
mulighed for at arrangere aktiviteter og foredrag. 
 
For at adressere disse udfordringer inviterede rådet nøglepersoner fra Social- 
og Sundhedsudvalget samt frivillighedskonsulenten til en drøftelse. Formålet var 
at diskutere kriterierne for tildeling af midler og belyse konsekvenserne af den 
nye praksis : se herom ovenfor. 

Taskforce handicaps afsluttende statusrapport 
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har indgivet høringssvar til Taskforce 
handicaps afsluttende statusrapport 
 
Rapporten præsenterer resultatet af Taskforcens analyse på 
voksenhandicapområdet  og Frederikssund Kommunes status på kommunens 
udviklingsarbejde på voksenhandicapområdet. Rapporten er udarbejdet i 
forbindelse med et samlet analyse- og udviklingsforløb i Frederikssund 
Kommune, der blev igangsat i september 2021. Selve udviklingsforløbet er 
igangsat maj 2022.  
 
Statusrapporten tager udgangspunkt i anbefalingerne, som Taskforcen gav i 
den oprindelige analyserapport. De anbefalinger har Frederikssund Kommune, 
understøttet af taskforcen, arbejdet videre med i det efterfølgende 
udviklingsforløb. Statusrapporten giver en indikation af kommunens styrker og 
udfordringer på området og en indikation af, hvilke områder kommunen med 
fordel kan arbejde videre med efter udviklingsforløbets afslutning.  
 

Dialogmøde med Social og Sundhed den 18. april 2024. Temadrøftelse 
om frisættelse. 
Rådet er enigt i intentionen om at forenkle og vurdere, om der er initiativer, der 
kan tilrettelægges anderledes og på en mere hensigtsmæssig måde, ligesom 
det er en god idé at skifte fokus fra kontrol af kommunens medarbejdere til 
læring og udvikling i de borgernære indsatser og at reducere i unødvendig 
administration, der ikke bringer værdi til løsningen af de borgernære opgaver.  
Rådet er dog uenig i flere af de konkrete forslag, som er under overvejelse som 
f.eks. reduktion i antallet af fagudvalg, afskaffelse af alle ikke-lovpligtige 
kvalitetsstandarder samt afskaffelse af handleplaner på visse områder. 
 

Anbefalinger til, hvordan personer med handicap kan komme mere ud 
i naturen 
Rådet behandlede en henvendelse fra UlykkesPatientForeningen, som i 
samarbejde med Videnscenter om Handicap og 11 kommuner har udarbejdet 
en række konkrete anbefalinger til, hvordan ældre mennesker med handicap 
kan komme mere ud i naturen. Anbefalingerne fokuserer blandt andet på 
tilgængeligheden af naturområder og på, hvordan man kan arrangere ture ud i 
naturen med tryghed og fællesskab i centrum. 
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Sundhedstjek for borgere på botilbud 
Rådet drøftede en henvendelse fra foreningen LEV, som anbefaler, at borgere 
på botilbud i Danmark får udført et sundhedstjek mindst en gang hvert andet 
år, sådan som de har ret til. Forskning viser nemlig et stort behov for 
regelmæssige sundhedstjek for borgere på botilbud, da det danske 
sundhedsvæsen desværre langt fra er tilstrækkeligt tilpasset personer med 
udviklingshandicap. Rådet tilsluttede sig anbefalingerne fra LEV. 

 

Ankestyrelsens statistik – Danmarkskortet 2023 
Rådet har behandlet beslutning om handleplan i forbindelse med 
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på det voksenspecialiserede 
myndighedsområde.  
 
Rådet var positive over, at omgørelsesprocenten for Frederikssund Kommune 
var faldet fra sidste år. Samtidig var Rådet opmærksom på, at antallet af klager 
i sig selv ikke nødvendigvis er et retvisende billede på kvaliteten af 
sagsbehandlingen , idet der kan godt være flere sager, da det ikke er alle 
borgere, der har ressourcer til at klage. Der risikerer med andre ord at være et 
betydeligt mørketal. 
 

Høring af supplerende sagsbehandlingsfrister på det børnesociale 
område 
Rådet havde en række kommentarer til de supplerende sagsbehandlingsfrister 
fra Barnets Lov, som vil påvirke mange familier med børn med udfordringer, 
hvor det er vigtigt med hurtig indsats, som sikrer at barnet/den unge får den 
rigtige specialiserede hjælp. 
 

Budget 2025 
Handicaprådet drøfter hvert år det kommende budget ved et af sine årlige 
dialogmøder med Social og Sundhedsudvalget, hvor Administrationen 
præsenterer budgettet. Efterfølgende har Handicaprådet udarbejdet et 
høringssvar med kommentarer til de foreslåede besparelser. 

Opfølgning på Budget 2025 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed har udarbejdet et investeringsforslag 
om etablering af akutophold for psykisk syge borgere, til budget 2025 
 

Handicapprisen 2024 
Rådet indstiller hvert år til Byrådets, hvem der bør tildeles årets Handicappris. 
Handicapprisen tildeles en person, organisation, forening, virksomhed eller 
sted, der har ydet en særlig indsats for personer med handicap, psykiske eller 
sociale udfordringer.  
Handicapprisen blev uddelt den 3. december 2024. 
 
I 2024 gik Handicapprisen til Idrætsforeningerne Team 2010 og Vikingerne. At 
det blev dem, som modtog prisen, skyldes deres bemærkelsesværdige og 
vedvarende indsats for at forbedre livskvaliteten for voksne med fysisk og 
psykisk funktionsnedsættelse i Frederikssund Kommune. 
 

https://www.frederikssund.dk/service/Nyheder/2024/December/idraetsforeninger-loeb-med-handicappris-2024
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Konklusion 
Rådet har et godt og konstuktivt samarbejde med både de folkevalgte og 
kommunens forvaltning. Derudover samarbejder Rådet også aktivt med 
borgerne i kommunen. 
 
Rådet for handicap, psykiatri og udsathed  vil gerne benytte lejligheden til at 
sige stor tak til alle samarbejdspartnere. 
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